

Emprega Umuarama recebeu 450 candidatos e 160 foram selecionados para vagas de emprego

Para facilitar o contato entre o empregador e os candidatos que buscam vagas no mercado de trabalho, por meio da Agência do Trabalhador, a Secretaria de Indústria e Comércio realizou ontem (22), o Emprega Umuarama. Cerca de 160 pessoas foram chamadas pelas empresas participantes, para o processo de contratação. Ao todo, mais de 450 pessoas passaram pela agência. A grande maioria foi

encaminhada. Entre as empresas participantes estavam a Baterax, Levo Alimentos, Panificadora Real, Unipar, supermercados Vivian e Planalto, Atacadão, Estofados Hellen, Hospital Cemil, Farmácia São João, Jorrovi Calçados, Kairos, Shopping Palladium, Allow, Dimensão Hospitalar, DHM Service, Viação Umuarama, Estribos Fumia e uma clínica radiológica da cidade. **6**

Mercado projeta em 1,68% a expansão da economia

2

Novo integrante do TRE que vai julgar Moro é oficializado

3

Audiência na Alep debate aumento da dengue no PR

4

Homens presos por estupro de criança eram casados e próximos da vítima

5

Esplanada

3



Em reunião ordinária, o Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal discutiu a doação de animais nas feiras do produtor e a alimentação de gatos no cemitério. O conselho reúne representantes do governo e da sociedade civil que discutem e estabelecem normas para fiscalizar ações de proteção e bem-estar animal. Também recebe e encaminha aos órgãos competentes denúncias de maus-tratos e práticas que afetem a integridade e a qualidade de vida dos animais. No caso da doação de filhotes nas feiras, o problema apontado foi a falta de procedência, critérios e garantias, bem como as condições sanitárias. Os organizadores não têm como saber se os animais doados serão bem cuidados pelos novos tutores. Por isso, o conselho decidiu proibir as doações. Pessoas interessadas na adoção devem procurar a Saau, que segue critérios bem específicos e animais com a sanidade garantida.

Mais 27 casos de Covid

Duas idosas estão internadas em enfermarias de Umuarama. Uma senhora tem 85 anos vem se recuperando há alguns dias; outra de 83 anos foi hospitalizada na última quarta (20). O boletim diário reportou ontem (21), 27 novos casos da doença, incluindo duas crianças de 9 e 11 anos, que tomaram duas doses da vacina no início de 2022. Os pacientes adultos são 13 homens e 12 mulheres. **7**



Mercado financeiro projeta em 1,68% a expansão da economia para 2024

A previsão do mercado financeiro para o crescimento da economia brasileira este ano subiu, passando de 1,6% para 1,68%. A estimativa está no boletim Focus divulgado ontem (22), pelo Banco Central (BC) com a projeção para os principais indicadores econômicos.

Para 2025, a expectativa para o Produto Interno Bruto (PIB – a soma dos bens e serviços produzidos no país) – é de crescimento de 2%, a mesma projeção para 2026 e 2027.

Superando as projeções, no terceiro trimestre do ano passado a economia brasileira cresceu 0,1%, na comparação com o segundo trimestre de 2023, de acordo com o IBGE. Entre janeiro e setembro, a alta acumulada foi 3,2%.

Com o resultado, o PIB está

novamente no maior patamar da série histórica, ficando 7,2% acima do nível de antes da pandemia, registrado nos três últimos meses de 2019. Os dados do quarto trimestre de 2023, com o consolidado do ano, serão divulgados pelo IBGE em 1º de março.

A previsão de cotação do dólar está em R\$ 4,93 para o fim deste ano. No fim de 2025, a previsão é que a moeda americana fique em R\$ 5.

INFLAÇÃO

Nesta edição do Focus, a previsão para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) – considerada a inflação oficial do país – para 2024 passou de 3,82% para 3,81%. Para 2025, a projeção da inflação subiu de 3,51% para 3,52%. Para

2026 e 2027, as previsões são de 3,5% para os dois anos.

A estimativa para 2024 está dentro do intervalo da meta de inflação que deve ser perseguida pelo BC. Definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), a meta é 3% para este ano, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior 4,5%. Para 2025 e 2026, as metas de inflação estão fixadas em 3%, com a mesma tolerância.

Em janeiro, pressionada pela alta dos alimentos, a inflação do país foi 0,42%, abaixo do apurado em dezembro, de 0,56%, de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Em 12 meses, o IPCA soma 4,51%.

Adiamento de reoneração para 2025 será negociado através de projeto de lei

O adiamento da reoneração da folha de pagamento para 2025 será negociado no projeto de lei que substituirá a MP editada no fim de 2023, disse o ministro da Fazenda, Fernando Haddad. Ele se reuniu com Lula e com o presidente do Senado, Rodrigo Pacheco (PSD-MG), para discutir a proposta.

“Pacheco fez uma proposta para Lula, que me consultou em relação ao fato de que

os projetos que foram deliberados o ano passado pelo Congresso deveriam ser encaminhados em um projeto de lei com urgência constitucional. Então é isso que vamos fazer”, declarou Haddad.

Dessa forma, o projeto tratará da reoneração gradual da folha de pagamento e do fim do desconto da contribuição para a Previdência Social de prefeituras de pequenos

municípios. A MP continuará a tratar da revogação em duas etapas do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) e da limitação do uso de compensações tributárias por empresas.

No início do mês, o governo aceitou a conversão de parte da medida provisória em projeto de lei, após uma reunião com líderes de partidos da base aliada no Senado.

Loterias

Megasena concurso: 2690
09 28 33 43 45 55

Lotofácil concurso: 3034
02 03 06 07 08 09 11 12
13 14 16 18 19 22 25

Quina concurso: 6371
06 36 39 44 45

Dupla sena concurso: 2632
1º sorteio 18 25 29 38 41 45
2º sorteio 01 06 07 31 34 40

Federal concurso: 5841
1º prêmio 17.178
2º prêmio 06.102
3º prêmio 55.733
4º prêmio 43.185
5º prêmio 92.259

Lotomania concurso: 2587
04 10 12 16 23 28 34 41 44 54
56 64 72 76 79 85 90 98 99 00

Timemania concurso: 2056
15 19 22 25 46 49 53
TIME DO IMPERATRIZ / MA

Dia de Sorte concurso: 877
04 09 10 11 13 19 21
MÊS DA SORTE: DEZEMBRO

Super Sete concurso: 510
COLUNAS 1 2 3 4 5 6 7
00 08 06 04 03 06 09

NOSSOS RESULTADOS SÃO INFORMATIVOS E NÃO SUBSTITUEM OS RESULTADOS OFICIAIS

PREVISÃO DO TEMPO

Umuarama

Sexta
↑ 31 ↓ 23

Muitas nuvens

Sábado
↑ 31 ↓ 23

Nublado com chuva

Curitiba

Sexta
↑ 27 ↓ 19

Nublado com chuva

Sábado
↑ 28 ↓ 18

Nublado com chuva

Fases da lua

Crescente 16/02 - 12h02 Cheia 24/02 - 09h31 Minguante 3/03 - 12h25 Nova 10/03 - 06h02

INDICADORES ECONÔMICOS

| DÓLAR | | 22/02 | |
|-----------|--------|--------|--------------|
| % dia | compra | venda | % mês |
| COMERCIAL | +0,3% | 4,9520 | 4,9530 +0,3% |
| PTAX (BC) | +0,2% | 4,9413 | 4,9419 -0,2% |
| PARALELO | +0,2% | 4,8600 | 5,2300 +0,2% |
| TURISMO | +0,2% | 4,8600 | 5,2100 +0,2% |
| EURO | +0,3% | 5,3406 | 5,3432 -0,7% |

| US\$ 1 É IGUAL A: | MOEDAS X REAL |
|-------------------|-------------------------|
| lêne | 150,52 |
| libra est. | 0,79 |
| euro | 0,92 |
| peso arg. | 838,40 |
| | R\$1: 1.471,89 guaranis |

| POUPANÇA - TR | | | |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------|
| Período/depósitos... | Poup. antiga até 3/5/12 | Poup. nova part. 4/5/12 | Rem. básica |
| 20/1 a 20/2 | 0,5089 | 0,5089 | 0,0089 |
| 21/1 a 21/2 | 0,5379 | 0,5379 | 0,0377 |
| 22/1 a 22/2 | 0,5668 | 0,5668 | 0,0665 |
| 23/1 a 23/2 | 0,5659 | 0,5659 | 0,0656 |
| 24/1 a 24/2 | 0,5666 | 0,5666 | 0,0663 |

| BOVESPA | | 22/02 | |
|-------------------|----------------|-------|--|
| IBOVESPA: +0,16% | 130.240 pontos | | |
| Ações | % | R\$ | |
| Petrobras PN | -0,75% | 42,19 | |
| Vale ON | +1,07% | 67,22 | |
| ItaúUnibanco PN | -0,57% | 34,16 | |
| Bradesco PN | +0,57% | 14,00 | |
| Magazine Luiza ON | +7,65% | 2,11 | |
| Hapvida ON | +5,60% | 3,58 | |

| ÍNDICES DE INFLAÇÃO | | | | |
|---------------------|------|-------|-------|-------|
| Índice em % | DEZ | JAN | ano | 12m |
| IPCA (IBGE) | 0,56 | 0,42 | 0,42 | 4,51 |
| IGP-M (FGV) | 0,74 | 0,07 | 0,07 | -3,32 |
| IGP-DI (FGV) | 0,64 | -0,27 | -0,27 | -3,61 |

| REAJUSTE DE ALUGUÉIS | | | | |
|----------------------|--------|--------|--------|--|
| Índice | DEZ | JAN | FEV | |
| IGP-M (FGV) | 0,9654 | 0,9682 | 0,9668 | |
| IGP-DI (FGV) | 0,9638 | 0,9670 | 0,9639 | |

* Correção anual. Multiplique valor pelo índice
SELIC ANUAL: 11,25% | TJLP: 6,53%

| TABELA DO IR | | | |
|-----------------------|---------|---------|--|
| BASE (R\$) | Aliq. % | deduzir | |
| Até R\$ 2.112 | zero | zero | |
| 2.112,01 até 2.826,65 | 7,50 | 158,40 | |
| 2.826,66 até 3.751,05 | 15 | 370,40 | |
| 3.751,06 até 4.664,68 | 22,50 | 651,73 | |
| Acima de 4.664,68 | 27,50 | 884,96 | |

Dedução p/dependente: R\$ 189,59; IR 2023: 8ª parcela vence em 29/12, com juros Selic de 7,17%

| SAL. MÍNIMO PR (jan/24 a dez/24) | | | |
|----------------------------------|-------------|-----|-------------|
| I | R\$ 1856,94 | III | R\$ 1989,86 |
| II | R\$ 1927,02 | IV | R\$ 2134,88 |

Em reais. *Faixa II: empregados domésticos.

| OUTROS INDICADORES | | | |
|--------------------|----------|----------|----------|
| | DEZ | JAN | FEV |
| TJLP (%) | 6,55 | 6,53 | 6,53 |
| Sal. mínimo | 1.320,00 | 1.412,00 | 1.412,00 |
| UPC | 23,54 | 23,54 | 23,54 |

| CUSTO DA CONSTRUÇÃO (CUB) | | | | |
|---------------------------|----------|----------|------|-----------|
| R\$/m2 | DEZ | JAN | %m | %ano %12m |
| Paraná | 2.296,63 | 2.299,55 | 0,13 | 0,13 3,52 |
| Norte | 2.181,13 | 2.213,67 | 1,49 | 1,49 1,57 |
| Oeste | 2.337,12 | 2.341,05 | 0,07 | 0,07 3,70 |

| PREVIDÊNCIA | | COMP: JAN a DEZ | |
|---|--------------|-----------------|--------------|
| Autônomo e Facultativo | | | |
| Valor mínimo | R\$ 1.412,00 | 20% | R\$ 282,40 |
| Valor máximo | R\$ 7.786,02 | 20% | R\$ 1.557,20 |
| O AUTÔNOMO que prestar serviços só a pessoas físicas e o FACULTATIVO podem contribuir com 11% sobre o salário mínimo. Donas de casa de baixa renda podem recolher sobre 5% do salário mínimo. | | | |
| MEI - Microempreendedor Individual | | | |
| Valor mínimo | R\$ 1.412,00 | 5% | R\$ 70,60 |
| Valor máximo | R\$ 7.786,02 | 20% | R\$ 1.557,20 |
| Segurados Especiais | | | |
| Recolherão com 1,3% em cima do valor de suas receitas brutas das produções rurais | | | |
| Assalariado | | | |
| Até um salário mínimo (R\$ 1.412,00) | | 7,5% | |
| De R\$ 1.412,01 a R\$ 2.666,68 | | 9% | |
| De R\$ 2.666,69 a R\$ 4.000,03 | | 12% | |
| De R\$ 4.000,03 a R\$ 7.786,02 | | 14% | |

COMO EFETUAR O CÁLCULO: calcule o valor da taxa de cada intervalo de salário, e depois some os valores EMPREGADOR - Taxa de 12%(Pes. físicas)
Vencimento: consulte o INSS

| MERC. RURAL | | | | |
|--|-----------|----------|--------|--------|
| PREÇO PRODUTOR (DERAL/SEAB) | | | | |
| Em 22/02 | PR | DIA | 30d. | Casc. |
| SOJA | 106,14 | 0,0% | -1,0% | 105,00 |
| MILHO | 50,60 | 0,0% | 4,8% | 50,00 |
| TRIGO | 65,64 | 0,0% | -0,4% | 66,00 |
| BOI GORDO | 232,33 | 2,4% | -2,4% | 232,00 |
| SUINO | 6,21 | 0,3% | 0,5% | - |
| Soja, milho e trigo sc 60kg, boi gordo arroba e frango kg | | | | |
| BOLSA DE CHICAGO | | | | |
| Em 22/02 | CONT. | FECH. | DIA | 30d. |
| SOJA | mar/24 | 1.147,75 | -13,00 | -6,2% |
| FARELO | mar/24 | 334,90 | -7,10 | -5,9% |
| MILHO | mar/24 | 406,00 | -5,00 | -8,9% |
| TRIGO | mar/24 | 583,25 | 0,00 | -2,2% |
| Em Pontos. 1 ponto = 1 centavo de dólar/bushel na soja (27,2kg), milho e trigo (25,4kg) e US\$ tonelada curta no farelo (907kg). DIA: variação em pontos | | | | |
| LOTES/ATACADO (AgDOSSIÊ:DINHEIRO) | | | | |
| Em 22/02 | PRAÇA | R\$/sc | SEM | 30d. |
| SOJA | Cascavel | 113,00 | 0,0% | 0,0% |
| SOJA | Paranaguá | 119,00 | 0,0% | -3,6% |
| MILHO | Cascavel | 55,00 | 0,0% | -1,8% |

expediente



Direção-Geral
Clarice Roman
Direção de Jornalismo
Paulo Alexandre de Oliveira
Editor Local
Alex Miranda
alexmirandareporter@gmail.com
www.tribunahoje.jor.br

Uma publicação de Jornal Oparana S/A - CNPJ:
21.819.026/0003-06
Redação, administração, publicidade
Rua Des. Lauro Lopes, 3663 - Centro Empresarial Piemont
II - Sala 07
CEP 87.501-210 - Umuarama/PR
Telefone Central (44) 3056-6050

Emails
diretor@tribunahoje.jor.br
comercial@tribunahoje.jor.br

REPRESENTANTE NACIONAL
Merconeti
(41) 3079-4666



Novo integrante do TRE que vai julgar o senador Sergio Moro é oficializado

A nomeação do advogado José Rodrigo Sade para a cadeira remanescente no Tribunal Regional Eleitoral do Paraná (TRE-PR) foi publicada na manhã de ontem (22), no Diário Oficial da União. Ele entra na vaga do advogado Thiago Paiva dos Santos. Com a oficialização, o julgamento das ações que podem levar à cassação do senador Sergio Moro (União Brasil-PR) já pode ser levado ao plenário da Corte.

Por exigência do Código Eleitoral, casos que envolvam a cassação de um parlamentar só podem ser apreciados com o quórum completo de juizes. Em razão disso, o presidente do TRE-PR, o desembargador Sigurd Roberto Bengtsson, havia suspenso a pauta do caso de Moro até que a nomeação de Sade fosse



Sade entra na vaga do advogado Thiago Paiva dos Santos e, com a oficialização, o julgamento das ações que podem levar à cassação do senador Sergio Moro

oficializada. Com a composição completa, é previsto que a data do julgamento seja

publicada até o fim do dia.

O mandato no TRE é de dois anos, com possibilidade de recondução. Sade, desde ontem, assumiu como membro efetivo da Corte que já integrou como substituto durante as eleições de 2022. Nessa ocasião, chegou a se declarar suspeito para o juízo de uma ação que envolvia Deltan Dallagnol, seu ex-cliente. O advogado atua na área de litígios da firma que é sócio.

Moro é alvo de duas ações, protocoladas por PT e PL, respectivamente, que alegam abuso de poder econômico por parte do ex-juiz. As arguições sustentam que o então candidato teria realizado gastos excessivos ainda durante o período de pré-campanha, quando se apresentava como pré-candidato à Presidência.

Dino assume 340 processos no STF, incluindo casos envolvendo Bolsonaro

Empossado ontem (22), o novo ministro do STF, Flávio Dino, ao assumir a cadeira deixada pela ministra aposentada Rosa Weber, também herdará o acervo de 340 processos que estavam sob a relatoria dela. Compõem esse montante 235 processos que iniciaram sua tramitação diretamente no STF, e outros 105 recursais – ou seja, aqueles que vieram de outros tribunais ou juízos. A “herança” representa apenas 1,3% do acervo geral da Suprema Corte, que conta com 25.242 processos em tramitação.

O presidente, ministro Luís Roberto Barroso, lidera o ranking, com 5.721 processos sob sua relatoria. Na sequência vem André Mendonça, com 3.162.

Quando sabatinado, em dezembro, Dino tinha a previsão de receber 344 processos. A diferença no número de matérias pode ser explicada porque o Regimento Interno do STF prevê que questões urgentes ou cautelares podem ser distribuídas

para outros ministros, que demandaram julgamento em plantão, por exemplo.

Entre os processos que Dino receberá estão o sobre a legalidade do indulto de Natal concedido por Bolsonaro em 2023, uma ação da CPI da Covid-19 contra o ex-presidente que apura se ele e outros agentes públicos incitaram a população a adotar comportamentos supostamente inadequados para o combate da pandemia, e aquele em que o Partido Liberal pede que a punição para abortos provocados por terceiros seja equiparada à do crime de homicídio qualificado.

Dino também será relator de casos de grande repercussão envolvendo figuras políticas com quem conviveu, como



Entre os processos de Dino, está a ação da CPI da Covid-19 que apura se Bolsonaro e outros agentes públicos incitaram a população contra o combate da pandemia

o inquérito contra o ministro das Comunicações, Juscelino Filho, investigado pela PF sob a acusação de desvios de verbas públicas da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba.

Maior rejeição

Indicado pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva, Flávio Dino foi sabatinado por mais de 10 horas pela Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) do Senado, que aprovou seu nome por 17 votos a 10, na maior rejeição entre atuais ministros do STF. No plenário, contou com 47 votos a favor e 31 contra, o segundo pior desempenho de um indicado ao STF na atual composição da Corte, perdendo apenas para o ministro André Mendonça, indicado por Bolsonaro.

Esplanada

Colaboraram Leandro Mazzini, com Walmor Parente, Carol Purificação e Tom Camilo

Twitter @colunaesplanada



Efeito cascata

O embate do Palácio do Planalto com o Centrão e o presidente da Câmara, Arthur Lira (PP-AL), tem provocado baixas em cargos de segundo escalão da Esplanada. Alvo de disputa com o PP desde que o deputado André Fufuca (PP) assumiu o Ministério do Esporte, a Secretaria de Prêmios e Apostas do Ministério da Fazenda está sem comando há mais de uma semana após a demissão do assessor especial José Francisco Manssur. No Ministério da Saúde, o secretário de Atenção Primária à Saúde, Nésio Fernandes, do PCdoB, também caiu após divergências internas e questionamentos de líderes da Câmara sobre os critérios para a distribuição de verbas para municípios. Por ora, o cargo é ocupado pelo adjunto da Secretaria, Felipe Proença de Oliveira.

Chapa quente



Além do desgaste com deputados, o ministro das Relações Institucionais, Alexandre Padilha - sob fritura -, é cobrado por prefeitos. Mofa na mesa dele ofício da frente que representa as prefeituras (FNP) no qual pedem socorro para compensar a perda do salário-educação. O prefeito de Araraquara, Edinho Silva (PT), é secretário-geral da entidade.

Apoio de peso

O empresário Rubens Ometto (Cosan) fechou apoio ao CEO da Vale, Eduardo Bartolomeo, para ele ficar um ano e passar o bastão para Luís Henrique Guimarães, que foi da Cosan e hoje é conselheiro da mineradora. Do lado oposto do Bradesco, Ometto joga pesado para emplacar seu plano.

Nome e sobrenome

O ranger de dentes contra o Governo do presidente da Câmara, Arthur Lira (PP-AL), tem nome e sobrenome: Renan Calheiros (MDB-AL). Pesquisa de um instituto nacional mostrou que Calheiros é o político mais influente de Alagoas juntamente com o governador Paulo Dantas, seu aliado. Lira ficou em terceiro lugar.

Silêncio estridente

Enquanto o pré-candidato do Psol à prefeitura da São Paulo, Guilherme Boulos, silencia sobre a fala do presidente Lula da Silva comparando a invasão à Gaza ao Holocausto, a bancada do partido apoia o petista. “É genocida sim”, endossa o deputado Ivan Valente (SP), que escreveu a frase em um cartaz e circulou pelos corredores e plenário da Câmara.

PIB x endividamento

O efeito positivo sobre o consumo provocado pela injeção de renda introduzida pelo pagamento dos precatórios em dezembro de 2023 e a melhora do cenário externo podem elevar o crescimento econômico do Brasil em 2024: de 1,2% para 1,6%. A projeção é da Instituição Fiscal Independente, do Senado. Por outro lado, o relatório da IFI aponta incertezas relativas às fragilidades fiscais e ao excessivo endividamento das famílias.

ESPLANADEIRA

Fernanda Meirelles, do FAS Advogados, participa de palestra durante SBC Summit Rio. # Eduardo Saad lança, dia 23, biografia do médico Edson Saad na Livraria da Travessa, no Leblon-RJ. # CarnaKwai 2024 registrou mais de 90 milhões de visualizações em lives. # ABIHV defende a celeridade do PATEN. # MV Saúde ganha prêmio internacional pelo melhor prontuário eletrônico da América Latina. # Ambev distribuiu mais de 59 mil litros de água para os foliões no carnaval. # Prefeitura de Saquarema inaugura primeiro polo do programa “Conexão do Futuro”.

Incluído

O ministro da Infraestrutura Renan Filho, na reunião em Brasília com lideranças políticas do Paraná, assegurou que o Contorno Leste de Londrina será incluído no Lote 4 como uma das obras obrigatórias a serem executadas pela futura concessionária.

O Lote 4 ainda está em fase de estudos técnicos e o edital de licitação só deve ser encaminhado no ano que vem para avaliação do Tribunal de Contas da União (TCU).

Agenda internacional

O secretário estadual do Turismo, Márcio Nunes, está cumprindo uma agenda internacional em conjunto com profissionais do Viaje Paraná em cinco países da América Latina. A primeira parada foi em Santiago, no Chile, com o objetivo de aumentar o fluxo de turistas chilenos no Brasil. “Já temos duas empresas que realizam voos diretos para o Chile, uma saindo do aeroporto de Curitiba e outra de Foz do Iguaçu, e estamos trabalhando para que mais uma empresa aérea passe a fazer essa conectividade”, destacou.

Verão Maior Paraná

A região do reservatório Angra Doce deve ser incluída no programa Verão Maior Paraná do Governo do Estado. O deputado estadual Cobra Repórter (PSD) protocolou um requerimento reiterando que a inclusão desta região no Verão Maior Paraná não apenas promoverá o turismo, mas também aumentará a visibilidade da área para investidores e a população em geral.

Calamidade

A cidade de Campo Mourão decretou estado de calamidade pública por causa da dengue. A prefeitura tenta combater os focos do mosquito com veneno de bomba costal, enquanto as unidades de saúde estão lotadas de pessoas com sintomas da doença. O decreto de calamidade veio diante da demanda na rede pública aumentando a cada dia e 443 casos da doença já confirmados pelo município.

No pleito

O secretário da Indústria, Comércio e Serviços do Paraná, Ricardo Barros (PP), se reuniu nesta semana com

o ex-presidente Jair Bolsonaro (PL), em Brasília. O secretário reforçou em reunião que será candidato ao Senado Federal, pelo Paraná, caso o senador Sérgio Moro (União Brasil) venha a ser cassado. “Fui líder do governo e viabilizamos muitos avanços naquela gestão. Isso me credencia a ter o respeito e o reconhecimento dele”, afirmou.

Retomada

Em Brasília, o deputado Luiz Claudio Romanelli (PSD) reforçou ao ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira, sobre a importância da retomada das operações da termelétrica de Figueira para a região do Norte Pioneiro. “Tive uma boa audiência com o ministro. Conversamos sobre a hibernação da termelétrica de Figueira. A usina foi desativada e isso está causando grande impacto social e econômico na cidade e nos municípios da região”, disse.

Importação

O Paraná foi o estado que mais investiu em 2023 na importação de suínos de alto valor genético, que ajudam no aprimoramento do rebanho. Foram empregados cerca de US\$ 4,1 milhões. O montante representou 74% dos US\$ 5,5 milhões investidos nesse setor em todo o País. Os Estados Unidos foram o principal mercado de aquisição do Paraná no ano passado, seguido da Noruega e Canadá.

Documento oficial

A partir deste ano, o número do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) será o único para identificação entre todos os documentos oficiais e para todas as relações do cidadão com o Estado. Na prática, para realizar qualquer solicitação de serviço público não será mais necessário apresentar outros documentos como o Registro Geral (RG), PIS e carteira de trabalho.

Paraná recebe primeiro lote de vacinas contra a dengue para atender 30 municípios

O Paraná recebeu ontem (22) o primeiro lote de vacinas contra a dengue, enviado pelo Ministério da Saúde. A remessa com 35.025 doses do imunizante Qdenga, produzido pela farmacêutica Takeda, teve seu envio antecipado após diálogos das secretarias estaduais com a pasta federal. Ao todo serão encaminhadas 523.005 vacinas para os estados. A entrega também vai contemplar Bahia, Tocantins, Rio de Janeiro, Goiás, Mato Grosso do Sul, Roraima, Espírito Santo, Minas Gerais e Santa Catarina.

A descentralização das vacinas começa nesta quinta e será concluída na sexta-feira (23) para 21 municípios da 17ª

Regional de Saúde de Londrina e nove da 9ª RS de Foz do Iguaçu.

Os contemplados são Londrina, Cambé, Rolândia, Jaguapitã, Ibitiporã, Florestópolis, Bela Vista do Paraíso, Jataizinho, Primeiro de Maio, Sertãozinho, Tamarana, Porecatu, Assaí, Miraselva, Lupionópolis, Guaraci, Centenário do Sul, Alvorada do Sul, Pitangueiras, Prado Ferreira, Cafeara, Foz do Iguaçu, Medianeira, São Miguel do Iguaçu, Santa Terezinha de Itaipu, Missal, Itaipulândia, Matelândia, Serranópolis do Iguaçu e Ramilândia.

A faixa etária definida como prioritária para a imunização é de crianças de 10 a 14 anos,

e o Ministério da Saúde recomenda que a aplicação seja iniciada para as idades de 10 a 11 anos. O protocolo de vacinação requer duas doses, com um intervalo de 90 dias entre elas. As vacinas destinadas para aplicação da segunda dose serão enviadas posteriormente.

CENÁRIO

De acordo com o último informe epidemiológico publicado pela Secretaria de Estado da Saúde (Sesa), o Paraná soma 45.930 casos confirmados, 130.107 notificações e 16 morte, além de 31.421 casos em investigação e 47.232 descartados.

Audiência na Alep debate “índice apavorante” da dengue no Estado

Um aumento de 315% no Brasil, 1.381% no Paraná e uma projeção de 4,2 milhões de casos no país até o fim de ano. A epidemia da dengue alcança números impactantes e os desafios para o combate à doença no Estado foram temas de uma audiência pública realizada na Assembleia Legislativa. O encontro reuniu especialistas e lotou o Plenário para debater e identificar estratégias eficazes e sustentáveis para barrar o avanço da doença cujo cenário foi definido como “aterrorizante”.

O atual patamar nunca foi atingido tão rapidamente, segundo dados do Ministério. Até o dia 20 de fevereiro, foram registrados 688.461 casos prováveis no Brasil – 315% a mais do que no mesmo período de 2023, ano em que o país bateu recorde de mortes. Este ano, já ocorreram 122 óbitos no país; outros 456 ainda sob investigação. Há ainda 5.561 casos de dengue



Durante encontro promovido pela deputada Márcia Huçulak (PSD), foi anunciada a chegada das primeiras doses do imunizante contra a doença no estado

grave ou com sinais de alarme.

O Paraná é o quarto estado com maior número de casos prováveis, 72.526 – bem à frente do Rio de Janeiro com 51.532 casos e que decretou epidemia na quarta-feira (21). Em número de casos absolutos, Minas Gerais aparece em primeiro lugar (232.683), seguida por São Paulo (117.571) e Distrito Federal (80.979).

O número atual no estado é o dobro dos piores momentos já registrado na crise de 2019-2020. Um dos motivos para o agravamento, na ava-

liação da especialista, é o fenômeno El Niño. Há mais de 30 anos neste enfrentamento, só uma mudança de cultura pode contribuir para frear a doença. “Qualquer pessoa sobre que fazer para prevenir a dengue. E por que não fazemos? Então, essa mudança cultural é importante para que a gente tenha realmente uma alteração de cenário epidemiológico”, disse Ivana Lucia Belmonte, coordenadora estadual de Vigilância Ambiental, que representou o Secretário da Saúde do Paraná, Beto Preto.

ASSESSORIA PARLAMENTAR



A deputada estadual e Procuradora Especial da Mulher, Cloara Pinheiro (PSD), foi eleita vice-presidente de Assuntos Políticos, na Comissão de Mulher da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (Unale). A escolha é feita todos os anos e, fazem parte das comissões, deputados estaduais de todo o Brasil, que são selecionados de acordo com a atuação de cada um. Além da Comissão de Mulher, existem também as que abordam outros assuntos, como: de Saúde, das Cidades, de Agricultura, de Apoio à Fauna, de Defesa do Consumidor, entre outras.

Homens presos por estupro de criança eram casados e próximos da vítima

Depois da prisão de dois homens na cidade de Goioerê (a 6 quilômetros de Umuarama), a delegada Lorena Vieira, responsável pela 14ª Delegacia de Polícia Civil relatou detalhes sobre as prisões

dos acusados de estupro de uma criança de 10 anos naquele município. De acordo com a delegada, os homens teriam um relacionamento homoafetivo (seriam casados) e próximos da família da vítima.

Ainda conforme Lorena, um dos acusados tem pouco mais de 30 anos e o outro tem mais de 20 e nenhum deles tem parentesco com a criança. É possível que um dos suspeitos tenha abusado do menino

há aproximadamente um ano, enquanto o outro tenha iniciado os abusos em janeiro deste ano.

A investigação teve início há alguns dias com apoio do Conselho Tutelar daquele município e, recentemente, foi emitido um

pedido de prisão preventiva da dupla, aceito pela Justiça e cumprido ontem (quinta-feira, 22).

Ambos foram encaminhados para Cadeia Pública de Goioerê, onde ficarão a disposição da Justiça.

Embriagado ameaça a família e tranca filhos dentro de casa com gás vazando

Um homem, de 33 anos, foi preso na noite da quarta-feira (21), no Jardim Vitória, após chegar em casa com sinais de embriaguez e agredir e ameaçar a própria esposa, de 34 anos de idade. De acordo com a vítima, o homem ainda teria trancado os filhos do casal – uma bebê de 1 ano e uma menina de 7 anos – dentro de casa, que estava com vazamento de gás.

A Polícia Militar atendeu a ocorrência por volta das 23h15. No local, os policiais conversaram com a esposa do autor. Ela disse que o homem chegou bastante alterado, com sinais de embriaguez, falando

coisas sem nexo e mexendo nos móveis da casa enquanto olhava pela janela como se estivesse fugindo de alguém ou em surto.

Em determinado momento, ele teria utilizado uma faca ameaçando ela e as crianças de morte. Com medo, a mulher correu para fora da casa, porém foi alcançada pelo homem, que a agarrou pelos cabelos e a arrastou pela rua. Com a ajuda de um homem que passava pelo local, ela conseguiu se desvencilhar, porém o acusado voltou para casa e trancou o imóvel com os filhos dentro, fugindo dali.

Os policiais conseguiram

acessar a casa por uma janela que ficou destrancada e dentro, encontraram as duas crianças, que estavam dormindo. Entretanto, a casa estava com um forte cheiro de gás devido a um vazamento no registro do botijão. A mulher relatou aos policiais que antes do marido chegar o botijão estava funcionando normalmente.

A mulher foi passar a noite com os filhos na casa do pai. Durante o atendimento, o homem foi avistado em uma esquina próxima ao local, recebendo então voz de prisão e sendo encaminhado à Delegacia de Polícia Civil de Umuarama.

Pai encontra apenas o corpo de filho desaparecido após 38 dias de buscas

O corpo do jovem Herick Camargo, de 20 anos de idade, foi encontrado na região de Goioerê. O rapaz estava desaparecido desde o dia 14 de janeiro, tendo sido visto pela última vez na cidade de Cafelândia. Quem encontrou o corpo foi o pai do jovem, que permaneceu durante 38 dias em intensas buscas. Herick desapareceu após tentar resgatar um amigo com dificuldades para nadar em uma cachoeira, onde estava com outros cinco colegas.

Após 15 dias de buscas, as equipes do Corpo de Bombeiros encerraram os trabalhos. O corpo foi encontrado

boiando no rio a cerca de um quilômetro abaixo do local da cachoeira, e foi resgatado pelos militares para ser encaminhado ao Instituto Médico Legal (IML) para exame de necropsia.



Polícia investigará incêndio criminoso que destruiu veículo na avenida Goiânia

Os proprietários do Ford Focus que foi incendiado na noite da quarta (21), na avenida Goiânia, disseram à polícia que os dois vidros traseiros do veículo haviam sido quebrados com uma barra de ferro por um homem, no dia anterior ao incêndio. O suspeito acusava as vítimas de terem furtado uma ferramenta de sua oficina mecânica.

Há poucos dias os donos do carro levaram o automóvel para conserto em uma oficina mecânica, porém houve um desacordo comercial e eles trouxeram o veículo de volta para casa. Entretanto, devido ao desaparecimento de ferramentas do estabelecimento, o mecânico foi até a casa do casal, onde acusou o homem, de 35 anos, de furto.

Foi então que, na terça (20), o denunciado retornou novamente ao imóvel e, com uma barra de ferro, intimidou os moradores, destruindo os vidros traseiros do carro. Vizinhos relataram que o homem estava extremamente enfurecido, gritando. A mulher, de 34 anos, e o esposo registraram um boletim de ocorrência contra o mecânico.

Há a suspeita de que o



Bombeiros tiveram que agir rápido para apagar o incêndio que destruiu o carro e poderia se alastrar para a casa dos proprietários

mesmo homem que destruiu os vidros traseiros do carro seja quem ateou fogo no veículo. O Focus pegou fogo em frente à residência do casal e mobilizou equipes do Corpo de Bombeiros de Umuarama, que fizeram

o combate às chamas com um caminhão ABT.

O carro foi guinchado e entregue na Delegacia de Polícia Civil de Umuarama, que ficará responsável por investigar o ocorrido.

TECNOLOGIA
QUALIDADE
SEGURANÇA
AGILIDADE
TRANSCARD

TUDO ISSO EM UM SÓ CARTÃO!

ADQUIRA JÁ O SEU!



ASSISTA:

De segunda á sexta das 11:30 as 13:15

PROGRAMA DO TATU

REDETV MAIS

(44)3622-2907
(44)9.8411-0666
@programadotatu
@ProgramadoTatu
@TV Caiuá

Selecionados 160 candidatos para vagas no Emprega Umuarama

Para facilitar o contato entre o empregador e os candidatos que buscam vagas no mercado de trabalho, por meio da Agência do Trabalhador, a Secretaria de Indústria e Comércio realizou ontem (22) à tarde, mais uma edição do Emprega Umuarama.

Cerca de 160 pessoas foram chamadas pelas empresas participantes, para o processo de contratação. Ao todo, mais de 450 pessoas passaram pela

agência. A grande maioria foi encaminhada.

“Tivemos equipes de recursos humanos de 20 empresas realizando entrevistas. São empresas do comércio de bens e serviços, turismo e do setor industrial. Os candidatos encaminhados têm grande chance de contratação, pois já passaram pelas entrevistas”, explicou o gerente da agência, Valdemir Frasson.

Entre as empresas partici-

pantes estavam a Baterax, Levo Alimentos, Panificadora Real, Unipar, supermercados Vivian e Planalto, Atacadão, Estofados Hellen, Hospital Cemil, Farmácia São João, Jorrovi Calçados, Kairros, Shopping Palladium, Allow, Dimensão Hospitalar, DHM Service, Viação Umuarama, Estribos Fumia e uma clínica radiológica da cidade.

O secretário Junior Ceranto lembrou que essas 20 empresas com vagas disponíveis tiveram

contato direto com candidatos interessados em trabalhar.

“Com as entrevistas feitas no local, a chance de contratação é maior e o processo mais ágil. O candidato já foi cadastrado no sistema e encaminhado para a empresa. São pelo menos 160 novos empregos”, afirmou.

O Emprega Umuarama foi realizado entre as 13h e 17h e contou com atividades paralelas, como corte de cabelo e embelezamento de unhas gratui-

tas, em parceria com o Senac. A equipe da Agência também atualizou dados dos candidatos e auxiliou na elaboração e impressão de currículos.

A agência ainda divulgou uma relação de 451 vagas disponíveis nas mais variadas áreas, para trabalhadores com ou sem experiência. Os Interessados devem comparecer na avenida Rio Branco entre as 8h e 12h e das 13h às 17h. O telefone é o (44) 3621-1100.

Palavras cruzadas

| | | | | | | | | |
|--|---|---|---|---|--|---|--------------------------------------|--|
| O profissional como o artesão Reunião para presentear a noiva | | | Flagrante (?): justificativa a prisão imediata Relativo aos astros | Diretor executivo | Autor da lei que pôs fim ao tráfico negro no Brasil (1850) | Banheira usada no ofurô | | Área da Física estudada por Planck |
| Quarto (?), a Lua na bandeira argelina | → | | → | → | → | → | → | São "quebrados" na fissão nuclear |
| A arte da pesca Peritos; versados | → | | | | | | | |
| | → | | | | | Natureza (abrev.) Há (pop.) | | |
| Fixe o prazo Superior a todos | → | | | Hidrocarboneto presente em Titã, a maior "lua" de Saturno (?) livre: o "crawl" | | | Indolente; preguiçoso | |
| Muito falado (pop.) | | Relativo à alma Pinha | → | | | | | |
| | → | → | | | | "(?) Panic!"; canção do Oasis | | |
| Decifram o texto | | | Tonelada, em inglês Vigoroso (p. ext.) | | | Fora de (?): descontrolado | | Gravações ouvidas na secretária eletrônica |
| O "tio" que simboliza os EUA | → | | → | Irmão de Jacó (Bib.) Inflamação nasal | | | | |
| | → | Sobrestar o andamento de (processo) | → | | | | | |
| (?) Shepp, saxofonista dos EUA | → | | | | | Sucesso da banda de rock U2 | | |
| (?) Tabet, roteirista e ator Pássaro insetívoro | → | | | | | | "Teclar", em "internetês" | |
| | → | Rival da Arábia Saudita no Golfo Pérsico Comando de delimitação de parágrafo | → | | | | O primeiro jogo no "matamata" (fut.) | |
| Estado (?): pode ser gerado por depressão | → | | | | | | | |
| Nascido no país cuja capital é Tirana | → | | | | | Resposta de rejeição Porém; entretanto | | |

BANCO 3/gas — one — ton. 6/archie — ignavo. 10/halêutica. 20



Horóscopo do dia

ÁRIES

21/3 a 20/4

Esta sexta começa um pouco turbulenta, mas melhora rapidinho e você tem tudo para se sair bem no final. Mas se não controlar seus impulsos, preveja uma chuva de boletos atapalhando sua vida logo, logo. No amor, não exagere no ciúme.

COR: AMARELO-OURO PALPITES: 21, 46, 28

TOURO

21/4 a 20/5

As estrelas enviam good vibes pra você curtir as pessoas queridas, mas ainda há risco de bater de frente com alguém. Mas logo as coisas melhoram e o seu lado prático entra em cena. Os astros ajudam a descontrair o amor, mas controle o ciúme.

COR: VERDE PALPITES: 24, 06, 14

GÊMEOS

21/5 a 20/6

Mercúrio está de mudança para o ponto mais alto do seu Horóscopo, e promete turbinar a sua ambição. Mostre que dá conta de qualquer desafio! Você vai arrasar em tudo que envolve comunicação, mas há sinal de tensão. No amor, fuja de assuntos delicados.

COR: AZUL-ROYAL PALPITES: 02, 38, 16

CÂNCER

21/6 a 21/7

As finanças seguem em alta, mas será preciso cuidado com prejuízo. E lembre-se que misturar amizade com dinheiro não dá muito certo. Ainda bem que o astral fica mais leve no resto do dia e você tem tudo pra dar uma turbinada nos seus lucros! No amor, tudo vai às mil maravilhas.

COR: AMARELO PALPITES: 35, 51, 60

LEÃO

22/7 a 22/8

O céu fica tenso logo cedo, e será preciso ceder em algumas coisas se quiser manter a harmonia com as pessoas. Mas as coisas melhoram rapidinho e vai sobrar confiança para correr atrás dos seus interesses. No amor, a paixão só cresce!

COR: AZUL-CLARO PALPITES: 05, 32, 44

VIRGEM

23/8 a 22/9

Mercúrio desembarca em Peixes e envia excelentes energias para dar uma agitada em seus relacionamentos. Seu sexto sentido vai te ajudar a tomar uma decisão importante, inclusive sobre alguém próximo. No amor, um bom papo resolve qualquer mal-entendido.

COR: PRATA PALPITES: 54, 27, 18

LIBRA

23/9 a 22/10

Você vai ter que ralar antes de poder aproveitar uma folga. Mercúrio estimula o setor do trabalho e também seu senso de responsabilidade. Bom momento para cuidar melhor do seu corpo e focar na saúde. No amor, valorize pontos em comum.

COR: VIOLETA PALPITES: 51, 42, 53

ESCORPIÃO

23/10 a 21/11

O astral fica tenso, mas melhora rapidinho e você tem tudo para receber elogios pelo seu desempenho. Mas a melhor notícia é que você pode curtir seus passatempos preferidos mais tarde, porque a diversão será garantida. No amor, você vai sair ganhando!

COR: DOURADO PALPITES: 10, 30, 28

SAGITÁRIO

22/11 a 22/12

Seu lado criativo pode abrir muitas portas hoje, e trabalhando em equipe e compartilhando seus conhecimentos, pode se dar muito bem. Mais tarde, Mercúrio resalta seu lado caseiro. Astral mais leve e animado no amor.

COR: VERDE-CLARO PALPITES: 38, 16, 61

CAPRICÓRNIO

23/12 a 20/1

Aproveite esta sexta para encerrar um ciclo, porque é necessário colocar um fim antes de abrir espaço para algo novo. Mercúrio resalta seu lado mais comunicativo, e você pode tirar vantagem dessa habilidade. No amor, use seus encantos.

COR: CREME PALPITES: 60, 05, 08

AQUÁRIO

21/1 a 19/2

A Lua segue destacando os relacionamentos, e isso ajuda na vida profissional. Suas finanças também estão protegidas, viu? Só não deixe a família se meter demais na sua vida pessoal. No amor, deixe o ciúme de lado.

COR: LARANJA PALPITES: 19, 03, 28

PEIXES

20/2 a 20/3

A saúde pode entrar no seu radar, e talvez você tenha mais disposição para melhorar seus hábitos. Ainda bem que Mercúrio entra em seu signo e traz uma dose extra de energia e disposição! Com tanta coisa ocupando seus pensamentos, o amor pode ficar em segundo plano.

COR: CINZA PALPITES: 05, 41, 14

Solução anterior

| | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| | V | | A | | | | | | | | | |
| J | E | A | N | V | A | L | J | E | A | N | | |
| O | A | S | T | R | O | D | A | N | O | I | T | E |
| M | I | O | P | I | A | T | O | P | | | | |
| E | M | A | J | A | X | I | D | O | | | | |
| U | S | E | M | S | A | I | N | E | T | E | | |
| O | W | N | E | R | O | G | E | H | C | | | |
| H | T | I | R | A | R | O | B | O | E | | | |
| A | I | A | T | O | L | A | R | N | | | | |
| S | I | | D | E | S | G | A | S | T | E | | |
| E | T | N | I | C | O | | R | I | R | A | | |
| A | L | D | O | U | S | A | L | I | | | | |
| E | I | R | E | C | O | M | E | Ç | A | M | | |
| G | R | A | V | O | S | O | P | I | Á | O | | |
| | N | O | | | | C | E | R | O | L | | |
| E | R | R | A | T | A | P | I | C | A | R | O | A |

SEUS PASSATEMPOS PREFERIDOS SEM SAIR DE CASA



#FaçaCoquetel | @coquetel

ASSINE AGORA! www.coquetel.com.br



Mensagem do Dia

Todo o que ama a disciplina ama o conhecimento, mas aquele que odeia a repreensão é tolo. O homem bom obtém o favor do Senhor, mas o homem que planeja maldades o Senhor condena. Ninguém consegue se firmar mediante a impiedade, e não se pode desarraigá-lo.

Provérbios 12:1-3

Mais 27 casos de Covid são confirmados em Umuarama e duas mulheres estão internadas

Duas idosas estão internadas em enfermarias de Umuarama em decorrência de complicações da Covid-19. Uma senhora tem 85 anos vem se recuperando, há alguns dias, e outra de 83 anos foi hospitalizada na última quarta-feira, 21.

Esta é hipertensa, tem diabetes e doença pulmonar obstrutiva crônica, e tomou quadro doses de vacina (a última em abril de 2022). As duas estão com o quadro estável.

O boletim diário da Secretaria de Saúde reportou

ontem (21), 27 novos casos da doença, incluindo duas crianças de 9 e 11 anos, que tomaram duas doses da vacina no início de 2022. Os pacientes adultos são 13 homens e 12 mulheres. Com os novos registros, subiu para 85 o total

de casos ativos da doença em Umuarama, no momento, e ainda há 12 casos suspeitos, aguardando confirmação por exames – totalizando 97 pessoas com recomendação de isolamento.

O total de casos positivos

acumulados desde o início da pandemia chega a 43.653, dentre os quais 43.207 pacientes se recuperaram e 361 morreram. Permanece na cidade o ‘status’ de bandeira verde (risco baixo de disseminação do coronavírus).

Parceria leva assessoria pedagógica aos professores

Professores das turmas do 3º e 4º ano que ministram os componentes curriculares matemática, língua portuguesa, ciências e geografia da Rede Municipal participaram da Assessoria Pedagógica ao Docente (APD), no Centro Municipal de Desenvolvimento e Pesquisa em Educação (CMDPE). Hoje 23, será a vez

dos professores do 5º ano do ensino fundamental – anos iniciais.

O assessoramento é uma parceria entre as Secretarias Municipal e de Estado da Educação, por meio do núcleo de cooperação, que desenvolve vários programas de apoio aos municípios com a distribuição de materiais, formação,

estudos e planejamento.

A metodologia utilizada é o ‘círculo de diálogo’, com objetivos de apresentar aos professores a equipe RPC que elabora e revisa as sugestões de

plano de ensino, refletir sobre o trabalho pedagógico, informar e contextualizar sobre o Núcleo de Cooperação Pedagógica com Municípios (NCPM) e as iniciativas que promove,

voltadas à qualidade da educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental, além de socializar os resultados da Avaliação de Fluência, Prova Paraná e Prova Paraná Mais.

ORAÇÃO A SANTO EXPEDITO

Meu Santo Expedito das causas justas e urgentes interceda por mim junto do Nosso Senhor Jesus Cristo, socorra-me nesta hora de aflição e desespero.

Vós que sois um Santo guerreiro,
Vós que sois o Santo dos aflitos,
Vós que sois o Santo dos desesperados,
Vós que sois o Santo das causas urgentes, proteja-me.

Ajuda-me, dai-me força, coragem e serenidade.
Atenda ao meu pedido: (faça a sua intenção)



Meu Santo Espedito!
Ajuda-me a superar estas horas difíceis, proteja-me de todos que possam me prejudicar, proteja minha família, atenda ao meu pedido com urgência. Devolva-me a paz e a tranquilidade.

Meu Santo Expedito, serei grato pelo resto da minha vida e levarei o seu nome a todos que têm fé.

Rezar 1 Pai Nosso, 1 Ave Maria e fazer o sinal da cruz.

Em agradecimento mandar publicar esta oração para propagar os benefícios do grande Santo Expedito.

Publicado a pedido.

SEMINOVOS 

COM GARANTIA DE QUALIDADE


| Carros | Ano | Cor | Opcionais | Valor |
|----------------------------------|-------|--------|------------------------|----------------|
| COMPASS 2.0 LIMITED S 4X4 DIESEL | 20/21 | BRANCO | COMPLETO, AUT, COU, TS | R\$ 159.900,00 |
| COMPASS 2.0 LIMITED 4X4 DIESEL | 22/22 | PRATA | COMPLETO, AUT, COU | R\$ 189.900,00 |
| EQUINOX 1.5 TURBO PREMIER | 22/23 | PRATA | COMPLETO, AUT, COU, TS | R\$ 199.900,00 |
| NIVUS CL TSI | 22/23 | BRANCO | COMPLETO, AUT | R\$ 117.900,00 |
| ONIX 1.0MT LT | 22/23 | BRANCO | COMPLETO | R\$ 81.900,00 |
| ONIX PLUS 1.0 TURBO LTZ | 20/21 | BRANCO | COMPLETO, AUT | R\$ 84.900,00 |
| ONIX PLUS 1.0 TURBO LTZ | 22/23 | BRANCO | COMPLETO, AUT | R\$ 104.900,00 |
| ONIX PLUS 1.0 TURBO PREMIER | 20/20 | BRANCO | COMPLETO, AUT | R\$ 84.900,00 |
| S10 2.8 LTZ 4X4 | 20/20 | PRATA | COMPLETO, AUT, COU | R\$ 179.900,00 |
| S10 HIGH COUNTRY | 22/23 | BRANCO | COMPLETO, AUT, COU. | R\$ 259.900,00 |
| TORO 1.3 TURBO FREED | 22/22 | PRATA | COMPLETO, AUT | R\$ 129.900,00 |
| TRACKER 1.4 TURBO PREMIER | 19/19 | PRATA | COMPLETO, AUT, COU, TS | R\$ 99.900,00 |
| TRACKER 1.0 TURBO LTZ | 21/22 | BRANCO | COMPLETO, AUT, COU | R\$ 116.900,00 |
| TRACKER 1.2 TURBO PREMIER | 21/22 | CINZA | COMPLETO, AUT, COU, TS | R\$ 129.900,00 |
| TRACKER 1.2 TURBO PREMIER | 22/23 | AZUL | COMPLETO, AUT, COU, TS | R\$ 137.900,00 |
| TRAILBLAZER 2.8 PREMIER | 21/22 | BRANCO | COMPLETO, AUT, COU, 7L | R\$ 279.900,00 |
| TRAILBLAZER 2.8 PREMIER | 22/23 | PRATA | COMPLETO, AUT, COU, 7L | R\$ 319.900,00 |

AQUI VOCÊ FICA BEM INFORMADO

ASSINE O TRIBUNA HOJE

(44)3056-6050

E receba a versão impressa na sua casa ou no seu trabalho!



COMPRAMOS SEU SEMINOVO

CONFIRA MAIS OFERTAS EM NOSSO SITE: WWW.UVEL.COM.BR

3621-3000



SERVIÇOS FINANCEIROS RESPEITE OS LIMITES DE VELOCIDADE

Zélia Casoni

(44) 99966-1716 zeliacasoni@gmail.com

*“O melhor médico é aquele que recebe os que foram desenganados por todos”
(Aristóteles).*



SOLIDÁRIO



ROTARY DAY

A população de Umuarama terá uma série de serviços gratuitos na área de saúde, orientações e atividades de lazer no próximo domingo, 25, quando os Rotary Clubs da cidade, a Prefeitura e vários parceiros realizam o Rotary Day, um evento comemorativo pela passagem do 119º aniversário de fundação do Rotary Internacional.

A administração municipal participará ativamente da ação com as secretarias de Saúde, Indústria, Comércio e Inovação, Esportes e Lazer, Assistência Social, Segurança, Trânsito e Mobilidade Urbana, Proteção, Procon e a Fundação Cultural. Vai ser possível atualizar a carteira de vacinas, imprimir a folha do Cadúnico e ser encaminhado para uma vaga no mercado de trabalho, entre outros atrativos.

ABERTURA!

A abertura do Rotary Day está marcada para às 9h de domingo, na avenida Dr. Ângelo Moreira da Fonseca no espaço da feira do produtor de quarta-feira, até as 16h. A Banda 26 de Junho fará uma apresentação musical para marcar o início do evento.



ROSI RODRIGUES-ASSESSORA DE IMPRENSA / FOTOS: HUDSON FERNANDO

EM GRANDE ESTILO!

Em uma noite repleta de emoção e gratidão, a Formatura da 9ª Turma dos Programas de Residência Médica da Associação Beneficente de Saúde do Noroeste do Paraná - NOROSPAR, iluminou os corações dos presentes com a celebração de anos de dedicação, aprendizado e comprometimento dos novos especialistas médicos. A cerimônia foi realizada no dia 17 de fevereiro de 2024, na Chácara Monte Líbano, em Umuarama-PR. Sob os holofotes da comunidade médica local, o evento foi marcado por discursos inspiradores, momentos de reflexão e o reconhecimento do árduo trabalho que culminou na conquista dos tão almejados certificados. O Dr. Luiz Batista de França, presidente da NOROSPAR, enfatizou a relevância da Residência Médica como uma etapa crucial na formação dos médicos. O Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME), Ezequiel Mattei, parabenizou os formandos. e abordou os desafios enfrentados ao longo do período de residência. Sua fala refletiu a complexidade dos processos de aperfeiçoamento médico e a necessidade de constante aprimoramento diante das demandas da profissão. A voz dos formandos foi representada por Ana Rafaela, cujo discurso trouxe à tona a rotina exigente e desafiadora enfrentada pelos médicos durante a residência. Expressando profunda gratidão aos preceptores e colegas, Ana Rafaela ressaltou a importância do apoio mútuo na jornada rumo a excelência profissional. O ponto culminante da cerimônia foi a entrega dos certificados, momento marcado por emoção e orgulho.

DIPLOMADOS

Os médicos Sâmua Andrade Vieira Botelho (Anestesiologia), Oswaldo Fernandes de Souza Junior (Anestesiologia), Gabrieli Elisie Kuns (Clínica Médica), Antônio Félix Cardoso Filho (Clínica Médica), Ana Leticia Argentino Bononi (Ginecologia e Obstetrícia), Elson Valadares de Castro Filho (Ginecologia e Obstetrícia), Lucas Matsunaga Medeiros (Ortopedia e Traumatologia), Victor Hugo de Souza Bona (Ortopedia e Traumatologia), Ana Rafaela de Padua Lima (Pediatria) e Jéssica de Almeida Kulevicz (Pediatria)



Supermercados
PLANALTO